CONSORZIO DI BONIFICA 10 - SIRACUSA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

o

DELIBERAZIONE DEL ‘]
COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Prog. A/g.e. N. 72. Lavori di realizzazione del sistema di
“interconnessione degli schemi Lentini-Ogliastro - Completamento ”.

CUP: B68F05000010001 — CIG- 0086031306.
~ Approvazione della perizia di variante in diminuzione, dello
schema dell’atto di sottomissione e del quadro economico

rimodulato.

/

i - ;' - ’.
L’anno duemilaquindici, i giorno { (4 L& Ca , del mese di /7}"“ J yﬁ , in Palermo presso il
Dipartimento ex Interventi Infrastrutturali dell’ Assessorato Regionale dell’ Assessorato Regionale
dell’ Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

>

VISTA lalegge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n.34 de] 5/3/1998 ed approvato dalla Gﬁmta
Regionale con deliberazione n. 435 de] 13/11/1998 e S.m.i.;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di
separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

PREMESSO che con delibera CIPE N° 133 di data 19/12/2002 (G.U. n. 94 di data 23/04/2003), in
attuazione del programma Nazionale per 'approvvigionamento idrico in agricoltura predisposto dal
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, fu approvato un piano di opere irrigue di competenza

1313

L. 8/8/2002, n. 178, come stabilito con D.M. n. 582 del 13/11/2002, attraverso la contrazione di
mutui quindicennali con ammortamento a carico dello Stato;

PREMESSO che con Decreto N° 331 del 29/12/2005 il Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali ha approvato e finanziato il progetto, per un importo complessivo dell’opera di €
' 1

& b



9.522.088,50, di cui €. 3.808.888,50, pari al 40%, a carico dei fondj de] Ministero delle Politiche
Agricole ed €. 5.713.200,00, pari al 60%, a carico dei fondj de] Ministero dell’Economia e delle
Finanze, giusto Decreto N° 127454 del 23/1 172005, alla cuj copertura si provvede con l’gmpaiego di
parte delle disponibiljta recate dalla L. 8/8/2002 n. 178 attraverso 1a contrazione di mutui
quindicennali &on ammortamento a carico dello Stato;

PREMESSO che con delibera consortile N°® 220 de] 19/12/2005 I’allora Amministratore
Provvisorio del Consorzio, approvo definitivamente ] progetto ed il quadro economico dei lavori di
che trattasi, adeguandolo al Voto N. 38/05 de] C.T.A. del Provveditorato Interregionale OO.PP.
Sicilia —Calabria;

PREMESSO che con successivo decreto dj finanziamento N° 94 del 29/05/2012, il Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentarj e Forestali ha rifinanziato progetto di che trattas;i, Per un importo
complessivo dj € 11.700.000,00, di cui € 5.986.800,00 a valere su fondj de] Ministero stesso ed €
5.713.200,00 a valere su fondi de] Ministero dell’Economia e delle Finanze;

PREMESSO che cop decreto N. 5319 de] 14 Gennaio 2013 j] Dipartimento de] Tesoro del
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha autorizzato il CB 10 SR all’utilizzo dei contributi
pluriennali recat; dall’art. 141 ¢.] della Legge N. 388/2000, fino alla concorrenza dj €5. 140.352,12;

oneri di sicurezza;

PREMESSO che cop contratto stipulato in data 19.06.2013 a Palermo € registrato presso I’Agenzia
delle Entrate — Ufficio Territoriale dj Gela (CL), il 24.06.2013 al n. 850 serie III 31/1 0/2013, i
lavori venivano affidati all’Impresa ERGO MECCANICA S.R.L, come Sopra generalizzata;




all’impresa dandole mandato dj procedere, entro il 02.09.2013, ad alcune attivita, quali
'immissione in possesso delle aree da sottoporre ad esproprio, I’impianto di cantiere, ricognizioni e
tracciamenti, avvio procedimenti ex art. § del contratto d’appalto;

™ e
PREMESSO ¢he “con verbale de] 24.09.2013, la Direzione Lavori consegnava definitivamente
all’impresa i lavori in questione;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 12 del C.S.A. i lavori avevano durata pari a 600 giorni naturali,
successivi e consecutivi e dovevano quindi ultimarsi entro il 16.05.2015 ;

PREMESSO che successivamente alla stipula del contratto d’appalto, in data 14/11/2014 il
Commissario ad Acta del MIPAAF emetteva il Decreto d’impegno Definitivo N, 289, con il quale
veniva rideterminato in € 7.958.482,33 I’importo complessivo del finanziamento, di cui €
4.896.919,35 per lavori aggiudicati, come appresso riportato:

,ﬂ IMPORTO DE] LAVORI " 5 j

éA.l - per lavori

A2

‘ . €468886239
j f,P,(irfPeidi sicurezza _x € 20805696 )

Somma I'importo contrattuale €4896.91935 € 4.896.919,35

B) 'SOMME A DISPOSIZIONE ,7 N

iB.1_ ____/Indagini geognostiche E DOV sl later o n gy W ETAIGEARMIE L€ 20000,00

B2 Allacci Enel (MT 3 MW e BT 6 kW)

. £ 16789L77 ]

B3 Imprevisti | € 26429165

B4 |Espropriazioni e L} & 315 saojee i i S
BG‘SPG_SE'CE_C”_C*E~__~~__~,__* RS IR

B.6.2 Spese generali forfettarie conesse allappalto in ct (pari ¢ 417 94424
\a circa il 5% dellimporto dej lavori a base d'asta ed i
imprevisti)

.___ B.6.1 j‘_Oﬂo_rg[i_ perprogettaz., sicur., ecc. a proigss. esterni € _‘\“4‘1;912/59_9; L

€ 7816500
€ 1056773
8134744

__B.63 Incentivo exart. 181. 109/94

L -B.6.4 Spese dipubblicita (pubblicaz. Bando ecc.)

__B.65 Spese collaudi

oy

|_B66 Altasorveglionza s € 1884000 A

ety

..B.6.7 Spese perpolizza ass. art. 92 Lvo 1 63/06 10.889,47

1.037.00479  €1.037.004,79

, €
=D Sommianp /_er_SpeseATecnighe €

| B.7.11IVA (22% i A+B.1+5.2+B.6.445.6.54B. 6, 6) € 114302458
_ B7.2 LV.A. 20%diB.6.1 € 838018 N e
_,,m._i_‘,_‘,___w_‘_,‘____A__A_,__W_ﬁ_*_ﬁ_,ﬁema!}/_%_ﬁ_wzz_zs-ﬁaﬂ?z} €1.226.874,7

—_— ]

| €3.061562,98 €  3.061.562,98

NTITO ALL'ENTE € 7.958.482,33

o FINANZIAMENTO ASSE

CONSIDERATO che con nota prot. N° 1392 del 03/04/2015, la Direzione Lavori ha trasmesso
una perizia di variante in diminuzione, redatta in conformita all’art. 132 comma 1 lettera a), b) e c),



ed art. 132 comma 3 II periodo del D.Lgs. 163/06, finalizzata al miglioramento dell’opera e della
sua funzionalita;

" CONSIDERATO che la variante proposta riguarda in parte interventi disposti dalla Direzione dei
Eavori per risolvere aspetti di dettaglio ed in parte interventi da eseguirsi nell’esclusivo interesse
dell’ Amministrazione, finalizzati al miglioramento dell’opera e ad una sua maggiore funzionalita,
comportanti nel complesso una riduzione dell’importo contrattuale, la garanzia della piena qualita
dell’opera ed il raggiungimento degli obiettivi progettuali prefissati;

CONSIDERATO che Pimporto complessivo della perizia di variante, al netto del ribasso d’asta,
risulta pari ad € 4.871 .852,87, comprensivo di € 191 .890,75 per oneri di sicurezza e dunque con un
minore importo contrattuale pari ad € 25.066,48, in diminuzione dello 0,51 % rispetto all’importo
originario di progetto;

CONSIDERATO che per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti in perizia di variante e dei
ritardi fin qui riscontrati e non dipendenti dalla volonta né dell’Impresa, né dell’ Amministrazione, &
Stata concordata una novazione del tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato al 16 maggio
2015, di ulteriori 184 giorni, con nuovo termine fissato al 16 novembre 2015;

VISTO il provvedimento di approvazione della perizia emesso dal R.U.P. ai sensi dell’art. 162
comma 1 del D.P.R. 207/2010;

RITENUTO di dovere approvare lo schema dell’atto di sottomissione con la cui sottoscrizione
I'impresa aggiudicataria si & impegnata ad eseguire i lavori in variante per il nuovo importo
contrattuale di € 4.871.852,87, oltre IVA ed entro il nuovo termine fissato al 16 novembre 2015;

RITENUTO di dovere approvare il nuovo quadro economico conseguente ai nuovi importi previsti
In perizia di variante;

RITENUTO di assumere la presente ai sensi dell’art.9, 2° comma lett. F ) dello Statuto Consortile;
Con il voto consultivo favorevole de] Direttore Generale dell’Ente,

Per tutto quanto sopra,

DELIBERA

- DI PRENDERE ATTO della Perizia di variante in diminuzione redatta dai Direttori dei
Lavori, Dott. Ing. Alessandro Scelfo ed Dott. Arch. Salvatore Fisicaro, assunta al protocollo
con N° 1392 del 03/04/2015, dell’importo complessivo pari ad € 7.925.647,55, di cui €
4.871.852,87 per lavori al netto del ribasso d’asta e dell’IVA ed € 3.053.794,68 per somme a
disposizione dell’Amministrazione ed approvata dal R.U.P. dei lavori Ing. Mario Gaetano
Cancaro;

- DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione con la cuj sottoscrizione 1’impresa
aggiudicataria si & impegnata ad eseguire i lavori in variante per il nuovo importo contrattuale
di € 4.871.852,87, oltre IVA ed entro i1l nuovo termine fissato al 16 novembre 20135;

- DI APPROVARE il quadro economico conseguente al nuovi importi previsti in perizia di
variante, per come di seguito riportato:




QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

. A 'IMPORTO DE| LAVOR] e ; ]

AL | - el Sy v — lessmomi]

- per oneri di sicurezza € 191.850,75 |

Somma l'i;np>o>rto contrat‘iuale di Penzna €4.871.852,87 £ 4.871.852,87 :

i

'B) ' SOMME A DISPOSIZIONE | 3 j

B.1 _ Indagini geognostiche e prove sui mater. 20.000,00

€
B2 Allacei Enel (MT3 MW e BT 6 kW) o ... € 1860M50,
B3 mprevisi o €. 26420165)
Bjm_asgogr;azlen;mm__ £ 34550000 L

EE‘«G___‘__@_ggse tecniche |
. B.6.1 é.o.”..o__’.a_’ iper progettaz., sicur., ecc. a profess. esterni € 419.25091 |
, B.6.2 | Spese generali forfettarie conesse all'appalto in c.t. (par : 417.944,24
! \a circa il 5% dellimporto dei lavori @ base dasta ed J

\imprevisti)

i H

oy

__B.63Incentivo exart. 181 109/94. 781500
| | S losezmi | ]
siszas
1884000

- 1088947 =
ese Tecniche € 1.037.004,79 €1037.00479
B7 VA o § ;

| B.64|Spesedipubblicits (pubblicas. Bandoecc)

__B.65 Spese collaudi

oy oy

| B.66 Alta sorveglionza

(L)

- B.6.7 Spese perpolza ass. art. 92, Lvo 16306

Sommano le Sp

| B.7.1]IVA (22% di A+B.1+B.2+8.6.44, 6.5¢B.6.6) € 11371035

B.7.2 I.V.A. 20% diB.6.1 € 83.850,18 '

£ N o SommallVA| € 122095374 | €1.220.95374 |

61

—— -—
i i

-

N e L €3.05379468 €  3.053.79468

. SOMMA L'IMPORTO COMP LESSIVO | € 7.925.647,55

- DI SUBORDINARE I’esecutivita della deliberazione all’autorizzazione del Commissario ad
Acta del MIPAAF;

- DI PREVEDERE I’imputazione della spesa di cui sopra sul Capitolo U 111653 inerente il
finanziamento statale per Dintervento A/G.C. N. 72. Realizzazione del sistema di
Interconnessione degli schemi Lentini-Ogliastro - Completamento”.




Certificato di pubblicazione
Si certifica che copia della

dal {4 APR. 2015 al

presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo del Consorzio

3 e (.‘?\ 10 <

~ ILDIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA
: (AVV. Cinzi ‘nia enza)




